№ 5-44-241/2019
                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 ноября 2019 г.	                                                                              г. Керчь

             Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым, Кучерова С.А., временно исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
                           Заместителя главного инженера **** Рудого Виталия Юрьевича, ***** года рождения, уроженца г****, ****, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу г.Керчь ул. ****
            в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.7 КРФ об АП

                                  установил:

         Согласно протокола об административном правонарушении ****от 30 сентября 2019 года 30 сентября 2019 г. в 14 часов 00 минут, при проведении плановой проверки **** место нахождения юридического лица и место фактического осуществления деятельности: ***** было установлено, что: руководитель структурного подразделения организации по гражданской обороне организации не находится в непосредственном подчинении у руководителя организации, (пункт 8 Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций: пункт 12 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях); организацией не осуществляется создание (строительство) либо поддержание в состоянии постоянной готовности объектов гражданской обороны (защитных сооружений), (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункты 2, 3 - 6, 10 12 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны; пункт 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях). В организации не проводятся планово-предупредительный ремонт технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе; техническое обслуживание и ремонт технических систем, планово-предупредительный ремонт строительных конструкций, техническое обслуживание средств связи и оповещения, (пункт 1 статьи 9 Федерального закона № 28-ФЗ; пункт 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации; пункт 16.4          Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях; пункты 5.1.1 -5.1.7
        В судебном заседании Рудый В.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.
       Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Рудого В.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.7 К РФ об АП по следующим основаниям.
          Согласно п. 12 Приказа МЧС России от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" органами, осуществляющими управление гражданской обороной в муниципальных образованиях (организациях), являются структурные подразделения (работники), уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны. Органы местного самоуправления и организации осуществляют	комплектование (назначение) структурных подразделений	(работников)	по гражданской обороне, разрабатывают и утверждают их функциональные обязанности и штатное расписание. Руководители структурных подразделений (работники) по гражданской обороне подчиняются непосредственно руководителю органа местного самоуправления (организации).	Работником,	на которого возложена обязанность по осуществлению	управления	гражданской обороной в муниципальных образованиях (организациях), является должностное лицо Рудый В.Ю.
            Согласно п.10 Постановления Правительства РФ от 26.11.2007 N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации". Основными мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению средств индивидуальной и коллективной защиты, являются: строительство, сохранение, поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем; приспособление в мирное время и при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения; подготовка в мирное время и строительство при приведении гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего типа; обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного пространства; накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты населения; обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств коллективной зашиты в установленные сроки; приспособление в мирное время метрополитенов для укрытия населения с учетом опасностей мирного и военного времени, наличия защитных сооружений гражданской обороны и планируемых мероприятий по гражданской обороне и защите населения.
          Согласно п. 16.4. Приказа МЧС России от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях" организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия: по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты: поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в ведении организаций; разработка планов наращивания инженерной защиты организаций, продолжающих и переносящих в безопасные районы производственную деятельность в военное время; строительство защитных сооружений гражданской обороны для работников организаций в соответствии с Порядком создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. N 1309 "О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»; накопление, хранение, освежение и использование по предназначению средств индивидуальной защиты для обеспечения ими работников организаций; разработка планов выдачи и распределения средств индивидуальной защиты работникам организаций в установленные сроки.
         В соответствии с диспозицией ч. 1 ст. 20.7 КРФ об АП существом административного правонарушения является невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
          Как следует из материалов административного дела «30» сентября 2019 г. в 14 часов 00 минут, при проведении плановой проверки **** было установлено, что руководитель структурного подразделения организации по гражданской обороне организации не находится в непосредственном подчинении у руководителя организации, (пункт 8 Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций: пункт 12 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях). Организацией не осуществляется создание (строительство) либо поддержание в состоянии постоянной готовности объектов гражданской обороны (защитных сооружений). В организации не проводятся планово-предупредительный ремонт технических систем защитных сооружений гражданской обороны в полном объеме и с установленной периодичностью, в том числе; техническое обслуживание и ремонт технических систем, плановопредупредительный ремонт строительных конструкций, техническое обслуживание средств связи и оповещения.
          Факт совершения административного правонарушения и виновность Рудого В.Ю. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № **** от 30.09.2019 г. (л.д.2).; копией распоряжения (приказа) от 29.08.2019 года **** (л.д.5-7); копией приказа от 25.09.2019 года № 555(л.д.8); копией акта проверки от 30.09.2019 года **** (л.д. 10-11); копией предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и предотвращению угрозы возникновения пожара от 30.09.2019 года № 6-ГО (л.д. 12-13); копией объяснений Рудого В.А. от 30.09.2019 года (л.д. 14)
          Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
          Собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных^*правонарушениях, в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
         При таких обстоятельствах суд считает, что вина Рудого В. А. в совершении административного правонарушения полностью доказана и ее действия подлежат квалификации по ч.1	ст.20.7 КРФобАП - невыполнение
установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
         При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины как смягчающее административную ответственность наказание.
      Руководствуясь ст.ст.20.7, 29.9 - 29.10 КРФобАП, мировой судья, -

                       ПОСТАНОВИЛ:

          Рудый Виталия Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КРФобАП и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000(пяти тысяч) рублей.
          Реквизиты для перечисления штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Главное управление МЧС России по Республики Крым, л/с 04751А91380) ИНН/КПП 7702835821/910201001. - ОГРН 1147746382959 Банк: Отделение Республика Крым г. Симферополь БИК 043510001 Расчетный счет 40105810535100010001 ОКТМО 35616401 (Керчь) КБК 17711609000016000140 (ГО ст.20.7)
          Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
          Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	С.А.Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
лингвистический контроль
произвел
Помощник  судьи __________ Т.А. Нистрян

СОГЛАСОВАНО
Судья_________ К.Ю.Козлова
«___» __ 20     г.